
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUARTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2022 – Nº 2015 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 4800, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022. 

EXONERA, A PEDIDO, A SRª. STEFANY RODRIGUES DO CARGO 

COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO DE ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR - CC-IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, a Srª. STEFANY RODRIGUES do 

exercício do Cargo Comissionado Chefe de Departamento de 

Alimentação Escolar - CC-IV, da Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 30 de novembro de 2022. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4801, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022. 

DISPÕE SOBRE EXPEDIENTE INTERNO NO ÂMBITO DA SEDE DA 

PREFEITURA MUNICIPAL. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais e; 

Considerando que haverá a transposição dos móveis utilizados pelos 

servidores; 

Considerando a adequação da rede lógica e dos sistemas de 

informação; 

Considerando que os servidores serão responsáveis por grande parte 

da mudança; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica instituído, em caráter temporário e excepcional, 

EXPEDIENTE INTERNO no âmbito da Prefeitura Municipal nos dias 05, 

06 e 07 de dezembro de 2022, para mudança da sede administrativa, 

ocasião na qual não será possível a realização de atendimento ao 

público. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 30 de novembro de 2022. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4802, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022. 

DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DO VENCIMENTO 

REFERENTE A TAXA DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS - TMRS 

PARA O EXERCÍCIO DE 2022 NO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA/ES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais, e considerando o 

disposto no Código Tributário Municipal - Lei Complementar nº 23/2006; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica prorrogado o vencimento da Taxa de Manejo de Resíduos 

Sólidos - TMRS para o Exercício de 2022. O prazo para pagamento da 

referida taxa será 20 de dezembro de 2022. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 30 de novembro de 2022. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 30 de novembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 2015 Página 2 de 03 

LICITAÇÃO 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ID CIDADES 2022.071E0700001.09.0083 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento na Lei 8.666/93, 

Art. 24, inciso II, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA 

ORNAMENTAÇÃO DE NATAL NO MUNICIPIO – NATAL LUZ 2022, 

contratação da empresa LUMINAR MATERIAIS ELETRICOS, 

PARAFUSOS E FERRAMENTAS LTDA, pessoa Juridica de Direito 

Privado, CNPJ sob o nº 35.080.082/0001-06, contratação no valor total 

de R$ 17.500,00, fixo e irreajustável, de acordo com a proposta 

comercial contida no referido Processo 005527/2022.  

Vargem Alta,30 de novembro de 2022 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

ID CIDADES 2022.071E0700001.10.0048 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento na Lei 8.666/93, 

Art. 25 inciso III, A CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO PARA 

REALIZAÇÃO DO 24º EXPO VARGEM ALTA, EVENTO QUE ESTARÁ 

ACONTECENDO NO PARQUE DE EXPOSIÇÃO LAIR ALVARENGA, 

ENTRE OS DIAS 02 A 04 DE DEZEMBRO DE 2022, a contratação da 

empresa G. B. PARAJARA ALLEDI ME, pessoa jurídica de direito 

privado inscrita no CNPJ nº 09.199.995/0001-36 que detém os direitos 

exclusivos da para show com a banda “Chem-En-Em” apresentação no 

dia 03 de dezembro de 2022, as 18:00 horas, com duas horas de 

duração, valor total de R$ 7.000,00 (sete mil reais), fixo e irreajustável, 

de acordo com a proposta comercial contida no referido Processo 

005476/2022. 

Vargem Alta, 30 de novembro de 2022 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

ID CIDADES 2022.071E0700001.10.0049 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento na Lei 8.666/93, 

Art. 25 inciso III, A CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO PARA 

REALIZAÇÃO DO 24º EXPO VARGEM ALTA, EVENTO QUE ESTARÁ 

ACONTECENDO NO PARQUE DE EXPOSIÇÃO LAIR ALVARENGA, 

ENTRE OS DIAS 02 A 04 DE DEZEMBRO DE 2022, a contratação da 

empresa JOVANIR CORADINI - ME, pessoa jurídica de direito privado 

inscrita no CNPJ nº 16.716.850/0001-20 que detém os direitos 

exclusivos da para show com a banda “OS CORADINI” apresentação 

no dia 04 de dezembro de 2022, as 17:00 horas, com duas horas de 

duração, valor total de R$ 12.000,00 (doze mil reais), fixo e irreajustável, 

de acordo com a proposta comercial contida no referido Processo 

005405/2022. 

Vargem Alta, 30 de novembro de 2022 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

AVISO JULGAMENTO DE 

HABILITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS 000024/2022 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Presidente da CPL, 

torna público o resultado da habilitação, após análise da documentação 

das empresas participantes da Tomada de Preços 000024/2022, sendo 

consideradas habilitada(s) a(s) empresa(s) CONSTRUTORA GREK 

EIRELI EPP e inabilitada(s) a(s) empresa(s) COAT-CONSTRUTORA 

ATILIENSE LTDA para continuidade no certame. O inteiro teor da 

decisão estará à disposição das empresas, na Sala da CPL, ficando, 

desde já, notificados os interessados da presente decisão, bem como a 

intimação do prazo para a interposição de recurso e, se houver, 

apresentação de contrarrazões no prazo legal. Esclarecimentos no 

mesmo endereço, pelos telefones (28) 3528-1900/ 99968-8191 ou pelo 

e-mail: cpl.vargemalta@gmail.com.  

ID: 2022.071E0700001.01.0042 

Vargem Alta/ES, 30 de novembro de 2022 

JOAO RICARDO CLAUDIO DA SILVA 

Presidente da CPL 

________________________________________________________ 

AVISO DE RESULTADO CREDENCIAMENTO 000005/2022 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Presidente da CPL, 

torna público o resultado do Credenciamento Nº 000005/2022, após 

abertura e julgamento da habilitação, sendo hahilitado: 1. GREGORIO 

ROCHA VENTURIM, não havendo inabilitados no certame. O inteiro 

teor do resultado estará à disposição dos interessados, na Sala da CPL. 

Esclarecimentos no mesmo endereço, pelos telefones (28) 3528-1900/ 

99968-8191 ou pelo e-mail cpl.vargemalta@gmail.com. 

ID: 2022.071E0700001.17.0005 

Vargem Alta/ES, 30 de novembro de 2022 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Presidente da CPL 

________________________________________________________ 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 30 de novembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 2015 Página 3 de 03 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  
FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

JHONATA SILVA SCARAMUSSA 

SAÚDE 

 

OZEAS PASTI 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

  

 

 


